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Abstrakt:

Práce se zaměřuje na rešerši odborných článků zabývajících se vývojem chůze u

dětí batolecího a předškolního věku. Porovnává dva základní přístupy, které si odporují

v názorech na funkci především pevné kotníkové obuvi a jejího vlivu na vývoj chůze. Na

základě studia odborné literatury a článků jsem shrnula vývojové teorie, popsala specifika

lidské chůze a představila názory předních odborníků na vliv obuvi na lokomoční vývoj.

Výsledkem práce je posouzení aktuálnosti některých názorů a zdůraznění nejnovějších

výzkumů, které se jednoznačně přiklánějí k odklonu od preventivního nošení ortopedické

obuvi a tím k obecnému omezování vlivu obuvi na vývoj chůze. Hlavním zjištěním této

práce je nedostatečná mezioborová spolupráce, která by pomohla definovat pozitivní a

negativní vlivy obuvi na vývoj chůze především u fyziologicky se vyvíjejících dětí.
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Abstract

The work focuses on the search scholarly articles dealing with the development of gait in

children of toddler and preschool age. Compares two basic approaches that contradict the

views on the function of mainly solid boots and its influence on the development of

walking. Based on study of literature and articles, I've summarized the evolutionary

theories, described the specifics of human gait and presented the views of leading experts

on the effect of footwear on the locomotor development. The result is assessing the

timeliness of some ideas and emphasizing the latest research, which clearly tend to move

away from preventative wearing orthopedic shoes and the general reduction in the

influence of footwear on the development of walking. The main finding of this study is the

lack of interdisciplinary collaboration that would help define the positive and negative

effects of footwear on gait development especially in developing physiologically children.
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1 Úvod

Dlouho jsem přemýšlela, jak uchopit práci, ve které bych se ráda věnovala nejen

vlivu obuvi na chůzi dětí, ale také jejímu vlivu na samotný vývoj chůze. Na základě studia

literatury a absolvování konzultací jsem dospěla k závěru, že je nutné, aby závěrečná práce

byla rešeršní povahy. Je možné zkoumat aktuální vliv různého druhu obuvi na způsob

chůze u vybrané skupiny dětí, ale nelze takto krátkodobý výzkum zahrnout do teorií

zabývajících se dlouhodobým vlivem obuvi na vývoj chůze. Jaký dopad má obuv na vývoj

chůze u zkoumaného jedince, je záležitostí velmi podrobného, rozsáhlého a dlouholetého

výzkumu, který v rámci bakalářské práce nelze plně obsáhnout.

Výzkumů zabývajících se vlivem obuvi na lidskou chůzi a její vývoj, je na světě

několik a zajímavé je, že výsledky z těchto výzkumů nejsou jednotné a dávají tak

vzniknout dvěma stěžejním hypotézám, které v této otázce rozdělují odborný svět na dvě

skupiny. Zároveň jsem nedohledala žádný odborný materiál, který by byl schopen obě teze

porovnat a vyvést z nich tak stať shrnující základní poznatky z řady těchto výzkumů

Nejvíc jsem se potýkala s naprostým nedostatkem odborných článků, které by byly

schopny vyhodnotit vliv zpevněné, kotníkové obuvi na vývoj chůze u fyziologického

dítěte. Při korekčních procesech, nebo u rozbíhajících se patologických stereotypů, je

použití vhodné ortopedické obuvi, vhodných stélek a dalších pomůcek samozřejmostí a

pozitivní výsledky v klinické praxi shrnuty v nepřeberném množství článků. Zda je taková

obuv vhodná i pro fyziologicky se vyvíjející dítě, je velmi špatně dohledatelné.

Ve své práci tak představím dva směry, které se v názorech na vliv obuvi na vývoj

chůze u dětí batolecího a předškolního věku během dosavadních výzkumů vyvinuly.

Současně tak sumarizuji poznatky z výzkumů, uvedu do vzájemného poměru obě teze a

vyvodím tak jedno, z nich vyplývající shrnutí, které by mělo definovat zadání této

bakalářské práce.
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2 Lidská chůze a její specifika

Lidská chůze je základním a naším prvním způsobem dopravy. Je zcela unikátní

pro každého jedince a odvíjí se od ní stavba lidského těla, pohybové stereotypy, fyziologie

a patologie nejen pohybového aparátu, ale také psychosomatické projevy jedince. Jedná se

o složitý zautomatizovaný úkon, který je pod přímým vlivem centrální nervové soustavy,

ale zároveň je značně ovlivňován z periferie: např. bolestivou aferencí, poruchami

proprioceptivní aference, vertebrogenními syndromy, poruchami senzomotoriky,

omezením kloubního rozsahu, sklonem pánve, postavením páteře, končetin apod.

Chůze je pohyb, o kterém máme pocit, že není těžké se jej naučit. Tříleté dítě již

běhá, a pokud dítě nemá nějakou patologii, vrozenou nebo získanou, naučí se této

dovednosti vcelku automaticky každý z nás. Kvalitu tohoto pohybu ale řeší málokdo.

Přitom podmínkou kvalitní chůze a běhu je především optimální, ontogeneticky, ale i

během života trvale kultivovaná, posturální motorika. Jedná se v podstatě o schopnost

posturálních svalů udržet vertikálu (vzpřímenou postavu) během koordinovaného pohybu a

zajistit tak tělu stabilitu a rovnováhu, což je základní předpoklad pro vykonávání

jakýchkoliv následných cílených pohybů.

Když se podíváme podrobněji na svalovou soustavu, je nutné zmínit některé

svalové skupiny, jejichž správný svalový tonus a pohybová synergie jsou předpokladem

pro správnou chůzi. Jedná se především o svaly pánevního dna, iliopsoas, vnitřní a vnější

strany stehna a břišní svaly, především obliquus internus a transverzus abdominis.

Iliopsoas samotný je hlavním motorem chůze, a je-li vše optimálně koordinované a

v rovnováze s extensory, umožňuje tělu pohybovat se s větší účinností a lehkostí. Dolní

končetiny by měly být ve všech rovinách přímo pod kyčlemi a kolena v souladu s kotníky.

Velice důležitá je zde i propriocepce chodidla. Tedy první dotek paty a dále postupné

přenášení váhy více po vnější straně chodidla a následné zapojení palce. Nezapojování

palce do vzoru chůze je jeden z příznačných symptomů špatného pohybového stereotypu.

Při odrazu špičkou nohy se zapojují hýžďové svaly. Koleno by mělo směřovat dopředu a

nevytáčet se do stran. Další složkou je rotace a reciproční pohyb. Pokud má být pohyb

fyziologický, je rotace, stejně jako reciproční pohyb dolních a horních končetin, rozhodně

nezbytná. Správnou rotaci pánve a trupu zajišťují především šikmé břišní svaly. Pro

většinu lidí je dnes rotační pohyb pánví v obrazci osmičky téměř nerealizovatelný. Jedná se

o tzv. inhibovaný či nefunkční zkřížený mechanismus patrný na tuhosti pánve.
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Svaly břicha jsou další podstatnou složkou chůze. Více, než síla přímých svalů

břišních, je důležité „načasovaní“ a správná koordinace se synergisty, což je největší

problém současné populace.

Správně vykročit není tedy jen otázkou motorickou či posilovací, ale především

otázkou nápravnou a posturální.

Protože se na chůzi podílí několik tkáňových soustav a je ovlivňována mnoha

dalšími faktory, zabývá se jejím výzkumem mnoho vědních oborů – neurofyziologie,

patoneurofyziologie, kineziologie, biomechanika, ortopedie, fyzioterapie,

neurorehabilitace, fyzika apod.

3 Vývoj motoriky člověka a jeho výzkum

3.1 Vývojové teorie

V oblasti motoriky se výzkum neustále potýká s nedostatkem objektivizačních

metod. Je velmi komplikované zkoumat stereotypy chůze, protože je nereálné najít jedince,

kterým by bylo možné nastavit identické podmínky pro vstup do výzkumu. Nicméně

získávání dat díky technicky stále dokonalejšímu výzkumu je zcela zásadní pro rozvoj

několika mezinárodně zkoumaných vývojových teorií. Aniž by jedna zásadně vyvracela

druhou, dochází ke stále novým poznatkům ve vývojové teorii maturacionalistické,

kognitivní, teorii dynamických systémů i Eldemanově teorii neuronového skupinového

výběru. Všechny čtyři teorie jsou paralelně rozvíjeny, nacházející mezi odborníky své

zastánce a vzájemně se doplňují. Aby bylo možné podívat se podrobněji na vliv vnějších

faktorů na vývoj dětské chůze, je dobré seznámit se alespoň se základy těchto vývojových

teorií.

3.1.1 Přístup maturacionalistický

Jedná se o směr založený na biologických faktorech, které určují motorický vývoj

jedince. Etapy vývoje tak definuje neurofyziologický přístup, který přesně stanovuje, ve


[…]


do tuhé, kotníkové obuvi. Výzkum ukázal, že děti učící se chodit, našlapují stejně jako

dospělí, tj. kolébavým pohybem od paty ke špičce nohy. Výzkum tak objasnil, že dětské

kotníky jsou od počátku dostatečně stabilní na to, aby potřebovaly zpevňovací obuv.

Závěrem výzkumu bylo, že pro dětskou nohu je nejlepší bosá chůze.

Česká Pražská škola paradoxně nevychází ani tak z nejnovějších výzkumů, jejichž

tahouny je především Kanadská pediatrická společnost, Harvardská a New Yorská

univerzita a některé skandinávské státy, ale sdílený názor na přirozený, bosý pohyb u dětí

batolecího a předškolního věku vychází ryze z klinických poznatků na půdě rehabilitace a

fyzioterapie a z výzkumu lokomočních vzorců.

Moderním trendem je takzvaná „barefootová“ obuv, která plní pouze ochranou

funkci nohou, ale jinak přesně kopíruje jejich tvar a nabízí tak chůzi téměř „naboso“. Do

obuvi batolecího věku se tento trend promítl do podoby „capáčků“ - kožených mokasín,

které nezajišťují noze žádnou oporu. Proti takové obuvi se ale fyzioterapeuti většinou také

staví, protože noha v capáčcích často klouže a dochází tak k patologickému zapojování

svalů prstů, které se snaží botu udržet.

6.3 Nový pohled na propojení anatomické stavby nohy a její fyziologický

pohyb

Jeden z nejnovějších výzkumů publikovaný v únoru 2013 posunul vnímání vývoje

chůze, od konzervativních názorů zastávajících konkrétní model stavby nohy, k diskusi

nad tím, zda je vlastně anatomický tvar nohy důležitý pro její funkci. Výzkum se zabýval
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srovnáním plochosti nohou mezi původními obyvateli Malawi a obyvateli Nizozemska.

Výzkum prováděl tým kolem fyzioterapeutky Niki M. Stolwijkové z nizozemské

Hogeschool Arnhem and Nijmegen a došel k zajímavému závěru: zatímco plochá noha

(pes planus), jakožto civilizační porucha euroamerické populace, je pro tuto populaci

závažným problémem narušujícím posturu i cílený pohyb a způsobující širokou škálu

bolestí pohybového aparátu, tak zkoumaná africká populace těmito problémy netrpí,

přestože chodidla jsou výrazně plochá a se spadlou klenbou. Je to způsobeno zcela jiným

rozložením plantárního tlaku – zatímco u zkoumaných nizozemských obyvatel se jedná o

přetížení přední části chodidla, u afrických domorodců je tlak rovnoměrně rozložen na celé

chodidlo s mírným zvýšením ve střední části chodidla. Zatímco rovnováha těla během

různých úkonů je tak u obyvatel Malawi mnohem stabilnější, druhá část zkoumaných lidí

měla znatelně větší problémy. A nejdůležitějším výsledkem výzkumu byla informace, že

„pes planus“ u afrických obyvatel nezpůsobuje žádné komplikace posturální, hybné a

nezpůsobuje bolesti.

Tento výzkum je tak v současné době značně průlomový v pohledu na cíle, které si

ortopedi a fyzioterapeuti kladou. Je tedy důležitý anatomický tvar nohy a zvýšená klenba

nebo jde hlavně o fyziologii chůze se zaměřením na správné vyvážení těžiště a rovnováhy?

Nabízí se samozřejmě silný argument do diskuse, který bude poukazovat na to, že africká

populace má mnoho anatomických rozdílů od euroamerické a to, co může být výhodou na

jižní polokouli, nemusí být evoluční cestou pro obyvatelstvo mírného a subtropického

pásu. Přesto je zde najednou otevřená cesta, na které ortodoxní tvrzení ortopedů nemá

místo.
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7 Závěr

Cílem práce je představit dva základní pohledy na dětskou obuv a její vliv na vývoj

chůze. Postupným studiem odborné literatury a jejich rešerší se dostávám k tomu, že pro

nalezení společného verdiktu chybí mezioborový dialog. V rámci jednotlivých přístupů a

vývojových teorií jsou vedeny nové výzkumy, které jsou ale nedostatečně diskutovány

napříč obory.

V České republice vzniká ještě specifičtější problém, který od sebe vzdaluje

ortopedickou a fyzioterapeutickou společnost: na mezinárodní úrovni si totiž oba obory

vedou velmi dobře a Česká republika se může pyšnit skvělou protetikou, ortopedickými

operacemi, novátorskými přístupy v konzervativní léčbě stejně, jako v mnoha ohledech

velmi moderním pojetím vývojové kineziologie, fyzioterapie zaměřené na komplexní

diagnostiku i následnou terapii a propojení s neurologickými obory. Vyšetření

lokomočních vzorců u dětí v prvních letech života patří k mezinárodně uznávaným

metodám profesora Koláře.

Vliv obuvi na vývoj chůze u dětí je zcela zásadní, na čemž se všichni shodují. Zda

je ale řešením preventivní nošení kvalitní ortopedické obuvi nebo zaměření se na přirozený

pohyb dítěte je zatím stále otázkou názoru a toho, ke komu přijdete do ordinace.

Z výzkumů ale vyplývá, že vnější zásah do vývoje chůze, který se snaží nahradit

fyziologické funkce lidského aparátu, není cestou moderního lékařství. Jedná se o

konzervativní přístup, který je stále více zpochybňován, a přestože u českých pediatrů a

ortopedů se ještě stále setkáváme více s tímto přístupem, odborný svět kolem nás začíná

preferovat větší důvěru v lidský mozek a mechanismy, kterými je schopen zajistit si právě

v raném věku, pokud bude mít správnou stimulaci a vhodné prostředí, fyziologický vývoj

chůze.
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9 Obrazová příloha č.1

Současná obuv
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Biomechanická obuv s biomechanickou stélkou
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