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1. 1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a

do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny): Práce má sice stanovené cíle, ale vzhledem
k velmi závažným obsahovým i formálním nedostatkům je nenaplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich

diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):
Práce je evidentně nedodělaná, její rozsah je minimálně o jednu třetinu menši, než se
požaduje, tedy má cca 27 normostran z požadovaných 40. Práce má velmi závažné
nedostatky v citování, a dvě nejdůležitější části práce (5 Rozdílnost v názorech, 6 Vliv
obuvi na vývoj chůze) neobsahují žádné relevantní citace. Práce má sice určitou
koncepci a odborný potenciál, ale až po zásadním rozšíření a přepracování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru

použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková
grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,

úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.): Jazykový projev je poměrně dobrý, i
obrazové přílohy, ale práce má zcela zásadní nedostatky v seznamu literatury, který
je naprosto chaotický a nerespektuje často žádné citační normy. Citování literatury
v textu je vyloženě lajdácké, v rozhodujících kapitolách 5 a 6 pak zcela schází.
Rozsah práce nenaplňuje normy pro bakalářské práce na PedF UK.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný

přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.): Práce je naprosto nedodělaná a má řadu velmi
závažných chyb. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci rešeršní, považuji absenci
citací v rozhodujících kapitolách práce za naprosto nepřijatelné. Finální verze nebyla
vůbec konzultovaná s vedoucím práce, a proto za ní odmítám jakoukoliv odbornou
odpovědnost.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je

nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně,
velmi dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Vzhledem k výše uvedeným zásadním obsahovým i formálním nedostatkům práci
jednoznačně nedoporučuji k obhajobě.
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Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.
Při nedostatku místa použijte další list.